
   

                           DETERMINAZIONE N. 289 del 15.03.2016 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

MACROSTRUTTURA/ SOC  

FARMACIA 
 

Direttore Dr.ssa Laura POGGI 
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 

G 

G 

E 
T 

T 

O 
 

 

APPROVAZIONE CALENDARIO TURNI FARMACIE 

A.S.L. VCO PERIODO APRILE – DICEMBRE 2016 
 



   

                           DETERMINAZIONE N. 289 del 15.03.2016 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura/SOC/Dipartimento 
……………………………………(note: indicare la denominazione della struttura) 
 
                                                  
 
 Data ……………………………….      Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
data, ……………….                                        Il Direttore SOC/Macrostruttura 
                                                                  Responsabile del Procedimento 
                                                                        (Dott. ………………….) 
 

                                            
 

 



   

                           DETERMINAZIONE N. 289 del 15.03.2016 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE S.O.C. FARMACIA 

 
Dato atto che la L.R. 21/91 recante "Norme per l'esercizio delle funzioni in materia 
farmaceutica", all’ art. 3 comma 1 lettera m) :"L’organo di gestione della U.S.L. esercita 
le funzioni amministrative relative a: 

m) disciplina dei turni di servizio e delle chiusure delle farmacie del territorio sentito il 
parere dell’Ordine Provinciale dei Farmacisti, e delle OO.SS. di categoria”; 
 

Considerato che l’art. 4 della L.R. 21/91 dispone: “Il Sindaco disciplina gli orari di 
apertura e chiusura delle farmacie e dei dispensari farmaceutici, in accordo con l’Organo 
di Gestione e sentito l’Ordine Provinciale dei Farmacisti e le OOSS di categoria” 

 
Dato atto che l’art. 11 comma 8 D.L. 1/2012 s.m.i. dispone “I turni e gli orari di 
farmacia stabiliti dalle autorità competenti in base alla vigente normativa non 

impediscono l’apertura della farmacia in orari diversi da quelli obbligatori” 
 
Dato atto che la L.R. 21/91 dispone: 

- Art. 14 Servizio di guardia diurno feriale comma 2 “La continuità del servizio viene 
assicurata di regola secondo i seguenti criteri di frequenza: … b) nei Comuni 
capoluogo di Provincia da una farmacia sul totale delle farmacie esistenti sul 
territorio; c) nelle UU.SS.SS.LL. con popolazione superiore a 40.000 abitanti da una 

farmacia ogni 20 e frazione superiore a 10;” 
- Art. 15 Servizio di guardia festivo comma 2 “La continuità del servizio viene 

assicurata di regola secondo i criteri di frequenza di cui al comma 2 del precedente 

articolo” 
- Art. 16 Servizio di guardia notturno “La continuità del servizio viene assicurata di 

regola secondo i seguenti criteri di ferquenza: … b) nei Comuni capoluogo di 

Provincia da una farmacia sul totale delle farmacie esistenti sul territorio; c) nelle 
UU.SS.SS.LL. con popolazione superiore a 40.000 abitanti da una farmacia ogni 
trenta, o frazione superiore a quindici” 

 
Avuto riguardo agli assetti organizzativi ed alla conformazione del territorio, alla 
viabilità e alla dislocazione geografica delle Farmacie operanti nel territorio del V.C.O; 

 
Premesso che con Determinazione n. 1486 del 22.12.2015 è stata approvata la 
proroga del calendario turni farmacie A.S.L. VCO anno 2015 per il primo trimestre 2016, 
questo in quanto la proposta presentata dall’Ordine dei Farmacisti No-VCO e 

l’Associazione Titolari di Farmacia risultava nei parametri di regola dettati dalla legge, 
ma che in considerazione delle esigenze manifestate più volte, anche in passato, 
dall’utenza e dalle Amministrazioni Comunali della città di Domodossola si è ritenuto 

necessario approfondire detta proposta, per valutare le eventuali soluzioni alternative 
che possano conciliare le richieste dell’utenza e dei Titolari di Farmacia 
 

Precisato che in data 16 febbraio 2016 si sono riuniti il Direttore S.O.C. Farmacia, per 
l’ A.S.L. VCO, e i rappresentanti dell’Ordine dei Farmacisti e dell’Associazione Titolari 
No-VCO per confrontarsi ed esaminare l’argomento in oggetto  



   

                           DETERMINAZIONE N. 289 del 15.03.2016 

4 di 6 

 

Dato atto che con scritto del 01.03.2016 ns. prot. 13563/16 del 01.03.2016 l’Ordine 
dei Farmacisti No-VCO e l’Associazione Titolari di Farmacia hanno trasmesso 
un’integrazione alla precedente proposta turni per l’anno 2016 come segue: “Tenuto 

fermo che il servizio di turno sarà comunque e solamente espletato dalle farmacie 
preposte dallo specchietto, evidenziati i gruppi in cui non è presente una farmacie della 
città di Domodossola, i titolari di Domodossola propongono di garantire a rotazione 

apertura festiva diurna.” 
 
Considerato che con proprio scritto del 03.12.2015 ns. prot. 78860/15 del 03.12.2015 

il Sindaco del Comune di Domodossola aveva dichiarato: “Si chiede voler attivare un 
percorso che porti ad avere una Farmacia aperta nei giorni domenicali e festivi nel 
territorio cittadino. Si fa presente che tale istanza è stata più volte rappresentata da 

parte di cittadini e il problema sollevato in Consiglio Comunale. E’ una pressante 
richiesta che proviene dai cittadini che non può essere ulteriormente disattesa.”  
 
Dato atto che la proposta dell’Ordine dei Farmacisti No-VCO e dell’Associazione Titolari 

di Farmacia No-VCO, pur includendo tra le farmacie della città di Domodossola anche 
alcune farmacie ubicate nei comuni confinanti, può andare incontro alle esigenze 
dell’utenza della città e dei territori montani circostanti considerato che evidenziati i 

gruppi in cui non è presente una farmacia della città di Domodossola o confinante, i 
titolari di Domodossola garantiscono a rotazione l’apertura festiva diurna 
 

Considerato che le farmacie di S. Maurizio d’Opaglio e di Alzo di Pella risultano essere 
confinanti con la A.S.L. 13  e pertanto seguono la turnazione prevista per le farmacie 
appartenenti a tale Azienda 

 
Visti gli schemi, allegati come parte sostanziale e integrante a questo atto sotto la 
lettera A,:  

- turni A.S.L. VCO – 2016 
- turni 2016 VBCU/OS aprile dicembre 2016 
- turni VBCU/OS aprile dicembre 2016 (apertura festiva diurna farmacie città 

Domodossola) 

- turni 2016 VCO aprile dicembre 2016 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa,  
 

- turni A.S.L. VCO – 2016 
- turni 2016 VBCU/OS aprile dicembre 2016 
- turni VBCU/OS aprile dicembre 2016 (apertura festiva diurna farmacie città 

Domodossola) 
- turni 2016 VCO aprile dicembre 2016 
 



   

                           DETERMINAZIONE N. 289 del 15.03.2016 

5 di 6 

 

2) Di allegare al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, la seguente 
documentazione: 

 

A) Turni A.S.L. VCO – 2016, turni 2016 VBCU/OS aprile dicembre 2016, turni 

VBCU/OS aprile dicembre 2016 (apertura festiva diurna farmacie città 
Domodossola), turni 2016 VCO aprile dicembre 2016 

 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto  

 

 

 
data, 15.03.2016                                                                              Il Direttore SOC 

                                                                                           Responsabile del Procedimento 

                                                                                                   (Dr.ssa Laura POGGI) 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUA LE ALLA PUBBLICA ZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 

ALL’ALBO  UFFICIA LE ON LINE DELL’ASL VCO 



   

                           DETERMINAZIONE N. 289 del 15.03.2016 

6 di 6 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 

(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F  REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 

 
    
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

http://www.aslvco.it/

